Sachen

Sachen, tam realibus, quam personalibus, vor solchen Gerichten belanget werden könne. Cautè igitur BERGERVS, cum Responsum, aliquoties a nobis iam excitatum, et in quo causa homagii realis agitur, recenset, u haec addit: uerum enim uero, quemadmodum, praedictum responsum EXTRA SAXONIAM nostram datum fuisse, ipse contextus in facto non obscure indicat, ita ex commemorato homagio etiam SVBIECTIONEM PERSONAE, inprimis uero competentiam fori in actionibus personalibus apud Saxones dimanare, ex iis, quae modo dicta sunt, satis liquido euincitur.

n) LYNCKERVS Vol. II. Resp. 57. num. 15.

o) BERGERVS Elect. Disc. For. Tit. XL. §. 7.

p) Hinc, ubi Landsassiatu uiget, Vasalli, quamuis alibi domicilium habeant, cum Vasallagio homagium personale praestare tenentur. Quare iuramentum, ab eiusmodi Vasallis praestitum, ab ORDINE IURECONSULTORVM VITEMBERGENSIUM congrue dicitur HOMAGIUM VASALLITICVM in Responso apud WERNHERVM Supplem. Nou. ad Part. IV. Obs. 2. uerbis: Diemeil das von ihm geleistete homagium uasalliticum, wenn er auch nicht daselbst wohnet, ihn allerdings daselbst dingpflichtig macht.

q) Doctrinam de Landsassiatu eiusque effectu exponunt WILH. LEYSERVS in Diss. de Landsassis Amtsassis et Schriffsassis. WERNHERVS in Diss. de Probatione Landsassiatu ex situ terrarum. MENCKEN in Diss. de Vi superioritatis territorialis in territoriis clausis. SCHILTERVS in Exercit. ad Pand. XIII.

r) LYNCKERVS in Analect. ad SCHWEDERI Ius Publ. Part. Spec. Sect. 2. cap. XI. §. 2.

s) SCHWEDERVS Iur. Publ. Part. Spec. Sect. 2. cap. XI. §. 2.

t) WILD-

a) WILDBÖGELIUS *Respons.* XLIII. si sup. i. 1. c. 1. p. 1. p. 1. p. 1.

u) BERGERVS in *Diff. de Nexu Iurisiurandi fidel. et. subiect.* §. 26.

X.

HOMAGII REALIS EFFECTVS.

REVERTIMUR igitur ad prouincias, ubi homagio reali
constat uigor. Dispiciendum enim est de effectu hu-
ius homagii. Nimirum ex iis, quae de eius indole dixi-
mus, sponte fluit, illud non, ut personale homagium, afficere
PERSONAM iurantis, neque hunc, ut HORNIVS *W* exprimit, EXTRA
CAVSAS, QVAE REM TANGVNT, ad obedientiam domino territorii
uel loci obligari. Vnde, si de ONERIBVS quaeratur, dicendum est,
eum quidem ad praestationem illorum onerum, quae REALIA, uel,
stylo Iuris Romani, *X* MVNERA PATRIMONIORVM, MVNERA POSSES-
SIONIS, dicuntur, et ipsi fundo, quem ibi possidet, inhaerent, te-
neri, a ceteris uero oneribus, quae PERSONALIA uocantur, immu-
nem esse. Comprobatur hoc testimonio ORDINIS IVRIDICI VITEM-
BERGENSIS, qui respondit: *W* Dahingegen die Erbhuldigung wegen der
rer Güter, homagium reale, allein erwehnte Güter, und die auf des-
nenselben haftenden Beschwerden anbetrifft, und den Besizer an ihm
selbst und wegen persönlicher onerum der hohen Obrigkeit des Territo-
torii, worinnen die Güter begriffen, nicht unterthänig machet. Deinde,
cum dubitari possit, numne, si quis alibi homagium reale

D

prae-

praestet, ea re fidei, qua is domino territorii, ubi domicilium
 habet, hactenus obstrictus fuit, aliquantum derogetur, in eodem
 Responso ius DOMINI PRIORIS SALVVM declaratur. Repete, si
 placet, verba Responsi, antea §. VIII. in fine, recitata, praeser-
 tim haec: jedoch nur so viel beyde angeregte Dörffer und die darauf
 haftende Onera betrifft, und also des der hohen Obrigkeit des Oberfür-
 stenthums allbereits geleisteten homagii personalis und anderer derselben
 über ermeldte Stadt zustehenden Gerechtigkeit allenthalben unbeschadet.
 Rationem decidendi ita exprimunt respondentes: Diemeil das ho-
 magium reale den Besizer der Güter der Pflicht, womit er der Herr-
 schaft des Orts, woselbst er seinen wesentlichen Aufenthalt hat, allbereits
 verwandt ist, nicht entziehet, eandemque Legum Imperii auctoritate
 firmari euincunt. Idem obseruauit SCHAYMÖVRIGIVS, in hunc in-
 modum differens: Es unterwerffen sich diejenigen, so das homiagi-
 um reale leisten, keinesweges wegen ihrer Person und wegen derer
 onerum personalium dem domino des Territorii, inweniger geht
 dadurch der Obligation, womit sie ihrem domicilio ad domicilium ver-
 wandt sind, etwas ab. Quae cum ita sunt, facile iudicabitur, eum,
 qui praestitit homagium reale, ratione iuris in eo terri-
 torio, ubi sita sunt bona, neutiquam conueniri posse. Vtut enim il-
 le subditus eius, cui praestitit homagium, iudici possit, adeoque fo-

rum generaliter fundatum esse uideatur, tamen, per ea, quae exposuimus, tantum est subditus secundum quid, nimirum quoad BONA INDSITA, non quoad PERSONAM. Casum, apprimè huc pertinentem, hoc ipso seculo ORDINI IURIDICO VITEMBERGENSI ex uicina prouincia oblatum, et ita decisum, fuisse, discas ex Responso apud HORNIVM. ^a Sed memor esto, nihil haec pertinere ad terras, ubi Landsassiatu uigor uigorem homagii realis excludit.

w) HORNIVS *Iurispr. Feud. Cap. XIII. §. 4.*

x) L. 18. §. 21. et 25. D. de Muneribus et hon.

y) BERGER *Part. I. Resp. 29.*

z) SCHAUMBURGII *Einleitung zum Sächs. Rechte Exercit. VII. §. 4.*

a) HORNIVS *Clasf. II. Resp. 34.*

XI.

HOMAGIUM PRAESTITUM

AN IN DVBIO PRO PERSONALI AVT REALI
HABENDVM.

CUM igitur homagii personalis et realis plane diuersa sit qualitas, diuersus etiam effectus, et arctiori uinculo teneatur subditus, qui personale homagium praestitit, quam qui reale, ipsa omnino res postulat, ut, si qua de uinculo subiectionis disceptatio inter dominum et subditum oriatur, id praesertim inuestigetur, utrum hic homagium PERSONALE praestiterit, an uero REALE TANTVM. Hoc

nimirum si constet, constabit decisio. At paulo difficilior esse videtur discussio, si ambiguus sit homagii praestiti sensus, et DOMINVS PRO PERSONALI, SUBDITVS CONTRA PRO REALI subiectione pugnet. Ecquid sentis? An in causa dubia fortior pro PERSONALI, aut pro REALI, homagio erit PRAESUMPTIO. Per se patet, nec hanc quaestionem spectare ad prouincias, ubi, ob qualitatem Landfassiatus, omne homagium PERSONALE esse dicitur, sed saltem ad eas, in quibus admittitur subiectio realis. Si igitur prouinciae consuetudo ferat, ut extranei, bonorum immobilium possessores, ibi tantum QUOAD REM fiant subditi, omnino, ductu huius CONSVETVDINIS, dicendum est, homagium, eo nomine praestitam, in dubio pro REALI habendum esse, Certe IURECONSULTI WITTEMBERGENSES ^{b)} non dubitarunt, asserendum esse, Daß, wenn ein Auswärtiger, so anderswo sein domicilium constituiret, in einem Territorio unbewegliche Güter erlanget, und deshalb die Erbhuldigung leistet, ordentlicher weise und in dubio dafür zu halten, daß solches bloß in Ansehung der unbeweglichen Güter und derer davon schuldigen Praestandorum geschehen, keinesweges aber daraus die Constitutio noui domicilii und subiectio personalis zu schliessen.

^{b)} In Responso apud HORNIVM CLASS. II. RESP. 34.

XII.

HOMAGIUM REALE
NEVTIQVAM INANE NOMEN.

IAM, si lubet, expende, an huic argumento aliqua dignitas et utilitas constet, an uero homagium reale res superuacanea sit et nomen inane. Iauabit, compendio comprehendere momenta, quae explicitius tractata sunt. Fauent huic doctrinae, eandemque commendant, an dicam inculcant, BERGERVS, HORNIVS, LYNCKERVS, et LYDERVS MENEKENIVS, at quanta nomina. Fauent eidem, et ex eius apparatu sua responsa passim instruunt, DICASTERIA. Ipsa quoque res demonstrat, ad componendas fori controuersias nihil aptius esse hoc argumento. Ne uero scrupulum iniiciat auctoritas WERNHERI, cuius nomen, peraeque magnum, iis adscripsimus, ^c quibus suspecta uidetur haec species homagii, hoc addendum est, Virum summum sine dubio ibi respexisse ad prouincias, ubi exul homagium reale. Nam ipse, alio loco, ingenuus testis et fidus interpres est huius doctrinae, adeoque eius auctoritate magis firmatur, quam minuitur, dignitas huius argumenti. An enim putes, ei homagium reale rem plane inanem et absouam uideri, qui ipse publice docuit: *Diuiditur iuramentum subiunctionis, audis WERNHERVM, ^d in personale et reale. Illud intuitu personae et bonorum in loco domicilii praestatur. Hoc uero dicitur, quod intuitu bo-*

norum a FORENSIBVS QVANDOQVE PRAESTANDVM. Vi huius in-
ramenti igitur nemo ad praestationem personalium munerum adi-
gendus est, et qui adeo suo calculo probat BERGERI sententiam, di-
stinctionem homagii in personale et reale esse MEMORABILEM.
 Habes igitur quinque testes huius doctrinae, omni exceptione
 maiores, et quidem totidem Praesides Dicasteriorum Ordina-
 rios. His, ut ipsa libelli clausula illustrior reddatur, addimus sex-
 tum, Illustrem IOHANNEM GODOFREDVM BAVERVVM, iam Ordinis
 Iuridici Lipsiensis Praesidem Ordinarium, imo integrae Iurecon-
 sultorum reipublicae primarium decus, cuius testimonio e com-
 probatur, subtile illud, et nodis suis implicatum, argumentum de
 FORO SCHRIFTSASSIATVS REALIS, explicari non posse,
 nisi fines homagii realis et personalis
 caute regantur.